
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455140

CONTRATO: 62
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de tablet da plaforma IOS 5 ou Android
Valor Total: 8,214.00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/10/2015
Pregão Eletrônico: 29/2012
Contratado: A A DE ARAUJO ME
Endereço: Q CLN, 406
CEP. 70847-550 - Brasília/DFComplemento: lojas 60, 50 e 62
Telefone: 6132029103
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455150

CONTRATO: 125
Exercício: 2012-Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 bem imóvel urbano, localizado na 
Trav. Auzier Bentes, nº 783 município de Terra Santa, para 
funcionamento de PAB do BANPARÁ
Valor Total: 21,600.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Dispensa: 20/2012
Contratado: CLEONILDA MENDES GATO
Endereço: Rua N.S.das Graças, 1125
CEP. 68285-970 - Terra Santa/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455049

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 352/2012
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA                       Coordenador de 
Área                CÓD. GEP-DAS-011.4
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454794

PORTARIA Nº. 0990, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31.824, de 03/01/2011, e nos termos do art.137 da Lei nº. 
5810/1994, e,
Considerando o disposto nos Decretos de nº. 503, de 29/08/2012 
e nº. 577, de 30/10/2012,
R E S O L V E :
I - Reduzir de 70% (setenta por cento) para 35% (trinta e cinco 
por cento), o percentual da Gratifi cação de Tempo Integral 
concedida aos servidores lotados nesta Secretaria, conforme 
relacionados no quadro anexo.
II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a partir 
de 1º de novembro de 2012.
III – Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em 31 de Outubro de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO DA PORTARIA Nº 0990/2012, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO CARGO

PROGRAMA
CREDCIDADÃO

ELIACY MENDES OLIVEIRA POLO ALTAMIRA AGENTE DE CRÉDITO

EVA SHIRLEY MONTEIRO 
KODANI

POLO 
CASTANHAL AGENTE DE CRÉDITO

FERNANDO HENRIQUE PEREIRA 
DA SILVA POLO MARABÁ AGENTE DE CRÉDITO

HELENIL SILVA VALENTE POLO BELÉM ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

JOSÉ CARLOS MACHADO DOS 
SANTOS POLO BELÉM AUXILIAR TÉCNICO

MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA POLO 
REDENÇÃO AGENTE DE CRÉDITO

PABLO RAFFAEL TRIESTE DA 
SILVA POLO BELÉM AGENTE DE CRÉDITO

POLLYANNA NASCIMENTO DA 
SILVA POLO BELÉM AGENTE DE CRÉDITO

ROSELENE MARIA DUARTE 
ANDRADE

POLO 
SANTARÉM AGENTE DE CRÉDITO

LIETE JUDITH TAVARES 
VENTURIERI GAB/NCRE ASSISTENTE 

TÉCNICOREGULAÇÃO

SANDRA LÚCIA JIMENES DE 
OLIVEIRA GAB/NCRE ASSISTENTE SOCIAL

GABINETE

ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO CONTROLE 
INTERNO AUXILIAR TÉCNICO

ANTONIO JOSÉ NEGRÃO DE 
MACEDO

GAB/SECR. 
ADJUNTA FAXINEIRO

NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA BIBLIOTECA AUXILIAR TÉCNICO

ARACI DE JESUS PINHEIRO 
COSTA CETI AUXILIAR DE SERV. 

GERAIS

CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
CARDOSO JUNIOR CETI TEC. GESTÃO DE 

INFORMATICA

PAULO EMILIO CORREIA LIMA 
PAES BARRETO CETI TEC. GESTÃO DE 

INFORMATICA

DIRETORIA DE 
ORÇAMENTO – 

DIOR

CARLA Mª DO CÉU DO LAGO 
OLIVEIRA SECRETARIA AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

CELSO RUBENS PEREIRA 
MONTEIRO SECRETARIA AUXILIAR OPER. E 

SEGURANÇA

ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO GEGOP TÉCNICO B

EURICLES LIMITE TEIXEIRA GEGOP TEC. EM GESTÃO 
PÚBLICA

CLEIDE Mª MELLO VIDINHA GEPOS ADMINISTRADOR

ANTONIO CARLOS LOPES LEAL GEDES TÉCNICO B

HAROLDO ANTONIO COSTA 
BRABO DE CARVALHO GEDES TÉCNICO D

KARLA Mª CRUZ ROCHA GEINT
TÉC. 

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

PAULO ROBERTO MORAES DOS 
SANTOS GEINT TÉCNICO A

JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS GEDESE TÉCNICO C

DIRETORIA DO 
PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO – 

DIPLAE

HERALDO MARQUES NOGUEIRA GEINFRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ZILFA FREITAS GEPROG AUXILIAR TÉCNICO

KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA 
VIEIRA GEPROG AGENTE 

ADMINISTRATIVO

LAURINDA DA CONCEIÇÃO 
RIBEIRO CARDOSO SECRETARIA AUXILIAR DE SERV. 

GERAIS

LÚCIA HELENA COSTA VIANA SECRETARIA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

AGOSTINHO LOPES ARNAUD GEDEM AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ORLANDO SANTANA ROSA GEPS AUXILIAR TÉCNICO

SELMA JERÔNIMA MESQUITA 
COUTO GEPS TÉCNICO B

ANEXO DA PORTARIA Nº 0990/2012, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO CARGO

DIRETORIA DO FUNDO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – DIFE

IVONE SANTANA JARDIM SECRETARIA AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

CLARICIE MARIE LEONIE 
TELLES DA ROCHA SECRETARIA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
ELIANA DE SOUZA 

AMARANTE GEPLAD ECONOMISTA

IRLANY RODRIGUES DOS 
SANTOS GEPLAD ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
JOÃO BATISTA PINTO DE 

ARAÚJO GEPLAD TÉCNICO A

JOSIENE TAVARES DE LIMA GEPLAD ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LOPES 
CORREA GEPLAD TÉCNICO A

NEY CHAVES DE OLIVEIRA GEPLAD ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

RAIMUNDO IVAN MARTINS 
ALEIXO GEPLAD VIGILANTE

REGINA MARIA CARDOSO 
PEREIRA GEPLAD ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
JOSÉ CARLOS SANTOS 

SOUSA GEFIS TEC. EM GESTÃO DE 
INFRAESTRUT.

KATIA ALRELHIA DO 
ROSARIO GEFIS TEC. EM GESTÃO DE 

INFRAESTRUT.
MARIA LÍDIA SOUSA 

BRASIL GEFIS TÉCNICO C

MARCELO PASSOS 
CALANDRINI FERNANDES GEFIS TEC. EM GESTÃO DE 

INFRAESTRUT.

DIRETORIA 
ADIMINISTRATIVO-

FINANCEIRA – DIAFI

CÉLIA CAVALCANTE 
RODRIGUES GEDEP AUXILIAR OPER. E 

SEGURANÇA
FÁTIMA DE NAZARÉ 

PARAENSE DO E. SANTO GEDEP ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

PAULO ROBERTO DE 
ALMEIDA RIBEIRO GEDEP AUXILIAR DE 

ESCRITORIO
HELDER AOOD DA SILVA GELOG AGENTE DE PORTARIA

JOÃO BOSCO SANTOS GELOG ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ROBERTO SILVA DA COSTA GELOG ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ROOSEWELL ALVES DE 
OLIVEIRA MARTINS GELOG AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO
CARLOS HENRIQUE 

SANTIAGO MARQUES GELOG AUILIAR DE 
ESCRITORIO

CARLOS ALBERTO PINTO GELOG AUXILIAR OPER. E 
SEGURANÇA

JOÃO DE DEUS MARTINS 
NETO GELOG AUXILIAR OPER. E 

SEGURANÇA
BENEDITO CARDOSO DE 

MATOS GELOG AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

FERNANDO AUGUSTO 
SANTOS DA COSTA GELOG AUXILIAR DE SERV. 

GERAIS

JÚLIA MAIA DA SILVA GELOG AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

RAIMUNDO NONATO 
SANTANA DE CARVALHO GELOG AUXILIAR DE SERV. 

GERAIS
RAIMUNDO SANTOS 

SOUZA GELOG AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

MARIA DE NAZARÉ DA 
CONCEIÇÃO FLOR GELOG AUXILIAR DE SERV. 

GERAIS

FRANCISCO FARIAS MELO GELOG AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

JOÃO ARAUJO DA SILVA GELOG MOTORISTA
LUIZ AUGUSTO PEREIRA 

IMBIRIBA GELOG MOTORISTA

NIVALDO DA SILVA 
FERREIRA GELOG MOTORISTA

RICARDO CLAUDINO DA 
SILVA GELOG MOTORISTA

CARLOS JORGE DE BRITO 
ALVES GELOG TEC. EM GESTÃO 

PUBLICA
JOSÉ FIRMINO DE ARAUJO 

NETO GEOF VIGILANTE

MARIA DE LOURDES DE 
SOUZA COSTA GEOF AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO
MARIA HELENA SANTOS 

SOUZA GEOF AUXILIAR TÉCNICO

RUI GUILHERME XAVIER 
BRITO GEOF AUXILIAR DE SERV. 

GERAIS
VERA LÚCIA MOREIRA 

SANTOS GEOF ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ZOROBABEL RIBEIRO 
GUEDES GEOF TEC. EM GESTÃO 

PUBLICA

CONTINUA NO CADERNO 4


